Anno Domini M^o CCC^o quadragesimo nono, die lune (2) ante sacros cineres, Nos Officialis Corisopitensis, vidimus testamentum defuncti Johannis de Tronheir presentatum per dominum Nycholaum Cervi sub sigillo ipsius Nycholai curati de campo Gloeguene, in quo testamento inter cetera vidimus contineri clausulam venerabilis Capituli Corisopitensis: pro anniversario meo et patris mei sexaginta solidos currentis monete, quolibet anno in futurum, desuper domo Yvonis Gauian quam inhabitat et retraxit ad me ad censum centum solidos; item eligo exequutores meos dominum Herveum de Kerhascoet, Herveum de Kerodiern et Yvonem Gauian; presentibus Yvone Gauian, Johanne Kernivinen, dicto Follorou.

Datum die et anno quibus supra.

Transeat per me.

H. BERNARDI.

(1) Cart. 51, f^o 5.

(2) En 1350, Pâques était le 28 Mars, et le Mercredi des Cendres le 10 Février.

317.

**CAUCIO SEU CENSUS VENDICIO
PRO ANNIVERSARIO YVONIS DE KEMPERELE (1)**

Obit d'Yves de Quimperlé.

— 26 Février 1350 (n. s.). —

Noverint universi quod coram Nobis Officiali person-
liter constitutus Johannes dictus Botcoll Sutor, recogno-
vit se vendidisse venerabili Capitulo Corisopitensi sexa-
ginta solidos annui census pro triginta libris nunc eidem
Johanni traditis à Galtero dicti an Turch, qui quidem
Galterus dictas triginta libras aliter detinuit tempore
retroacto, quam summam idem Johannes, animo novandi
debitum pro dicto Galtero erga dictum venerabile Capi-
tulum, verbis expressis solvere promisit, levandos dictos
sexaginta solidos in vigilia cuiuslibet festi Epiphanie Do-
mini, quas triginta libras discretus vir magister Yvo Pen-
boul quondam rector ecclesie de Elgient, legavit pro suo
anniversario.

Datum die veneris post *Reminiscere* (2), presentibus, ad
premissa, Johanne Ansqueri Dervei, Magistro Daniele
de Landeguenec, Magistris Guillermo d'Ergue, Oliverio
Cornubie et Guillermo de Kemperele canonicis ecclesie
Corisopitensis, anno Domini M^o CCC^o quadragesimo nono.

YVO DE CASTRO.

318.

CAUCIO PRO ANNIVERSARIO BONIFACII LUMBARDI (3)

Obit de Boniface Lombard.

— 2 Juin 1350. —

Noverint universi quod coram Nobis Officiali persona-

(1) Cart. 51, f^o 45.

(2) Second dimanche du Carême, 21 Février.

(3) Cart. 51, f^o 39.

liter constitutus Guillelmus filius Eveni de vico Obscuro
recognovit se vendidisse venerabili Capitulo Corisopitensi
viginti quinque solidos annui census, desuper domo
ipsius Guillelmi in vico Obscuro sita inter domum Haze-
visie relicte dicti Henriot et domum magnam ipsius Guil-
lermi et quam ad presens inhabitet Johannes an Paillart
in dicto vico, pro duodecim libris monete debilis nunc
currentis, videlicet Sterlenco regio Anglie cursum habente
pro viginti denariis seu denario albo illustris regis Francie
cursum habente pro quindecim.

Datum teste sigillo nostre curie, die mercurii post fes-
tum Sacramenti (1) anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo.

YVO DE CASTRO.

319.

**SENTENCIA LATA PRO CAPITULO
CONTRA VICARIUM DE ROSTRAENEN (2)**

Sentence en faveur du Chapitre contre le vicaire de Rostrenen.

— 16 Juillet 1350. —

Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus de
Kemperele canonicus Corisopitensis, salutem in Domino.

Orta nuper coram venerabili Officiali curie Corisopi-
tensis, inter venerabile Capitulum Corisopitense et Guil-
lermum Biziani vicarium ecclesiarum de Moelou et de
Rostrenen, materia questionis, super eo videlicet quod
dictum Capitulum, asserebat duas partes emolumentorum
omnium proveniencium ex dictis ecclesiis et pertinen-
cium ad dictas ecclesias et alias capellas eidem ecclesie
de Moelou subiectas, nec non duas omnium decimarum

(1) En 1350, la fête du S^t-Sacrement se célébrait soit le jeudi après la
Trinité, 27 Mai, soit le dimanche suivant; le mercredi suivant était, en
tout cas, le 2 Juin.

(2) C. 51, f^o 85.

tam predialium quam premialium et personalium, ad dictum Capitulum, tum de antiqua et approbata hactenus pacifice observata consuetudine, eciam a tanto tempore cuius contrarii memoria hominum non existat, quam eciam ex iusto et canonico titulo pertinere, dictum que Capitulum, auctoritate predicti domini Officialis, eidem vicario fecerat inhiberi, ne super dictis iuribus et perceptionibus firmarios et procuratores ipsius Capituli impediret vel perturbaret; dicto vicario asserente, quedam iura et emolumenta dictarum ecclesiarum et capellarum ad ipsum in solidum pertinere in quibus dictum Capitulum nichil percipere consueverat nec debebat, scilicet decime premiales, personales, pastus quadragesimales et nuptiales; demum lites super premissis coram domino Officiali contestate, ad evitandos anfractus litium et expensarum in nos tanquam in amabilem compositorem compromiserunt, volentes quod nos plenius inquiremus veritatem et declarem quid et qualia iura partibus competant.

Nos vero onus huiusmodi in nos suscipientes ad audientiam nostram sententiam, diem sabbati post festum translationis beati Benedicti assignavimus et interim nos per testes et aliter de iure cuiuslibet ipsarum partium ut ipsis videretur, plenius nos informarent.

Qua die comparentibus coram nobis Guillermo amabili compositore predicto, venerabili viro Magistro Daniele de Landeguenec thesaurario ecclesie Corisopitensis, procuratore nomine Capituli ex parte una et Guillermo Biziani vicario predicto ex alia, sententiam nostram proferemus in hunc modum.

Nos Guillelmus de Kemperle canonicus Corisopitensis compositor amabilis electus et nominatus per Guillelmum Biziani vicarium de Moelou et de Rostraenen in causa que inter ipsum ex una parte et venerabile Capitulum Corisopitense ex altera verteretur, visis litteris,

instrumentis et depositionibus testium ex utraque parte productorum, pronunciamus per nostram amicabilem sententiam, duas partes emolumentorum parrochie de Moelou et de Rostraenen et aliarum capellarum eidem ecclesie de Moelou subiectarum, in quibuscumque rebus consistant, ad Capitulum Corisopitense, ad usum luminaris ecclesie pertinuisse et pertinere et ad vicarium tertiam partem emolumentorum predictorum eciam pertinere, super dictis aliis duabus partibus eidem vicario perpetuum silentium imponendo, neutram in expensis partem alteri condemnando.

Acta fuerunt in consistorio causarum curie Corisopitensis, presentibus venerabili viro Magistro Deriano de Poul couenc Officiali Corisopitensi, domino Joanne de Pestiffien milite, Magistro Caznevedo de Quoetchaniou et pluribus aliis, die veneris ante festum Beate Marie Magdalene, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo.

Et ego iudicellus Bouquin dyocesis Corisopitensis, omnibus premissis presens fui, eaque subfeci et mandavi sub anno et die predictis videlicet die sexta decima mensis Iulii, indictione tertia, Pontificatus Sanctissimi Patris ac domini domini Clementis divina Providencia Pape VII^o anno octavo et ideo hic me subscripsi et signum meum solitum apposui, requisitus.

320

RECOGNICIO DE EODEM (1)

Reconnaissance de l'obit de Nicolas Mercier.

— 27 Octobre 1350. —

Noverint universi quod coram Nobis constitute Duetmat et Theophania filie Petri Taliesin heredes principales

(1) Cart. 51, f^o 88 (voir le n^o 285).

Katerine filie Nicholai Mercerii, animo innovandi et ratificandi vendicionem et assignacionem annui census factas per dictam Katerinam venerabili Capitulo Corisopitensi... (presentem dederunt recognicionem).

Datum die mercurii ante festum Omnium Sanctorum (1), anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo.

Judicellus BOUGUIN.

321.

CLAUSULA TESTAMENTI JOHANNIS DE LANRIOU (2)

Testament de Jean de Lanriou.

— 3 Mai 1351. —

Anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo primo, die martis in festo invencionis Sancte Crucis, Nos Officialis Corisopitensis vidimus testamentum defuncti Johannis de Lanriou armigeri; inter alia verba vidimus clausulam que sequitur: in primis commendo animam meam Deo creatori meo et corpus meum ecclesiastice sepulture, quam sepulturam eligo infra ecclesiam Corisopitensem et pro permittendo inibi sepeliri et anniversario meo in perpetuum faciendo, do et lego ministris ipsius ecclesie viginti solidos annuos capiendos desuper molendino meo et aliis terris in parrochia de Ploemadiern.

Datum teste sigillo curie nostre, die et anno predictis.

Galterius EVENIC.

(1) En 1350, la fête de Tous les Saints tombait un lundi; le mercredi précédent était donc le 27 Octobre.

(2) C. 51, f^o 5.

322.

**OBITUS HERVEI DE VICO NOVO
GUELLOZAE EIUS UXORIS ET NICHOLAI EORUM FILII (1)**

Obit d'Hervé de la Rue neuve.

— 20 Mai 1251. —

Universis presentes inspecturis, Alanus permissione divina Corisopitensis episcopus salutem in Domino.

Orta nuper coram Officiali nostro, inter venerabile Capitulum ex una parte et Johannem et Franciscum liberos quondam Hervei de Vico novo ex altera, materia questionis super eoquod idem Capitulum dicebat quod quondam Johannes de Vico novo et nobilis eius uxor dum viverent, quorum dicti Johannes et Franciscus, mediante dicto Herveo patre eorum, existebant heredes, receperunt mutuo a dicto Capitulo sexaginta libras monete currentis in anno Domini M^o CCC^o decimo nono, que quidem summa fuerat eidem Capitulo per quondam Herveum de Vico novo et Guellozæ eius uxoris et Nicholaum eorum filium in eorum testamentis legata, ad usum anniversariorum suorum; et postquam ad aliquos actus esset coram eodem Officiali in causa eiusmodi processum, tandem nobis mediantibus et aliis probis viris, dicti Johannes et Franciscus cum auctoritate Eudonis Eveni de Vico novo curatoris ex una parte et Magister Guillelmus de Kemperle canonicus Corisopitensis procurator dicti Capituli ex altera, coram nobis ad hanc formam transactionis concorditer devenerunt, ita videlicet quod dicti Johannes et Franciscus sunt confessi, se hereditario nomine dictorum Johannis et Nobline, teneri solvere Capitulo sexaginta libras, pro quibus septuaginta libris Capitulo concesserunt quatuor libras et decem solidos annui census

(1) C. 51, f^o 43.

desuper domo ipsorum liberorum que fuit quondam prefati Johannis de Vico novo sita in vico sutorum, inter domum Ioliveti et domum Pagani de Kerroant ad usum anniversariorum prefatorum.

Acta fuerunt in Aula nostra episcopali, die veneris ante festum Ascensionis Domini (1), anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo primo, presentibus nobili et potenti viro domino Alano de Kerlouenan milite, domino Daniele Baudic rectore ecclesie de Ploelan et pluribus aliis testibus.

YVO DE CASTRO.

323.

**CLAUSULA TESTAMENTI
DEFFUNCTI HENRICI DE PRATANROUS (2)**

Testament d'Henri de Pratanrous.

— 21 Juillet 1351. —

Universis presentes litteras inspecturis et auditoris Officialis curie Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis nos vidisse in testamento seu ultima voluntate defuncti Henrici de Prat an rous, sigillato sigillo Eveni de Quoet fau ad preces dicti Henrici, nec non et coram nobis, ut moris est, presentato et publicato, de quo sigillo coram nobis extitit facta fides, duas clausulas, inter cetera contenta in dicto testamento contineri : item lego Capitulo Corisopitensi viginti solidos annui redditus, desuper quodam censu seu jure capitali quod Herveus de Kerouant tenetur michi solvere, quolibet anno pro celebrando unam missam annualem pro remedio anime mee. Item lego dicto Capitulo alios viginti solidos pro celebrando aliam

(1) En 1351, le jeudi de l'Ascension était le 26 Mai, et le vendredi précédent, le 20.

(2) Cart. 51, f^o 3.

missam pro remedio anime Guillermi de Pendreff una vice quolibet anno.

Datum huiusmodi visionis dictorum clausularum dicti testamenti, die iovis ante festum Beate Marie Magdalene (1) anno M^o CCC^o quinquagesimo primo.

Galterius EVENIC.

324.

**CLAUSULA TESTAMENTI
DEFFUNCTI JOHANNIS DE PRATANROUS (2)**

Testament de Jean de Pratanrous.

— 26 Juillet 1351. —

Universis presentes litteras inspecturis et auditoris Officialis curie Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis nos vidisse in testamento seu ultima voluntate defuncti Johannis de Prat an rous armigeri sigillato sigillo domini ducis Britannie et sigillo Pagani de Kerouant una cum sigillo Eveni de Quoetfau ad preces dicti Johannis, necnon et coram nobis, ut moris est, presentato et publicato, de quibus sigillis coram nobis extitit facta fides, unam clausulam que sequitur inter cetera contenta in dicto testamento, contineri : item do et lego ministris ecclesie Corisopitensis pro anniversario meo quolibet anno in futurum celebrando in dicta ecclesia Corisopitensi, pro remedio anime mee et parentum meorum, viginti solidos annuos, percipiendos et levandos desuper domo mea, in qua quondam consuevit morari dictus an Pansec, donec heredibus meis placuerit dictos viginti solidos amovere et alibi assignare.

(1) En 1351, le 22 Juillet était un vendredi.

(2) Cart. 51, f^o 3.

— 202 —

Datum huiusmodi visionis dicte clausule dicti testamenti, die martis post festum beate Marie Magdalene, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo primo.

Galterius EVENIC.

325.

**CESSIO LITIS ET CONFESSIO
INTER CAPITULUM ET VICARIUM DE ROSTRAENEN (1)**

Accord entre le Chapitre et le Vicaire de Rostrenen.

— 5 Octobre 1351. —

Universis presentes litteras inspecturis, Officialis Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis quod cum alias coram nobis, inter Capitulum ecclesie Corisopitensis et Guillelmum Biziani nunc vicarium ecclesie de Moelou et de Rostraenen lites fuissent exorte, prefatus tamen vicarius de jure dicti Capituli plenissime informatus, litibus sua spontanea voluntate cessit.

Datum ad preces et requisicionem dicti vicarii die mercurii post festum beati Michaelis Archangeli, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo primo (2).

Judicellus BOGUIN.

Presentibus discretis viris Magistris Guillelmo de Kemperele et Oliverio de Cornubia canonicis Corisopitensibus.

Et ego Judicellus Bouguin diocesis Corisopitensis publicus auctoritate imperiali notarius, premissis omnibus presens fui et signum meum apposui sub anno et die predictis Pontificatus sanctissimi in Christo Patris ac domini domini Clementis divina providencia Pape Sexti anno decimo, indicione quinta.

(1) Cart. 51, f^o 86. (Voir la sentence du 16 Juillet 1350.)

(2) Le 29 Septembre, en 1351, était un jeudi, et le mercredi suivant était le 5 Octobre.

— 203 —

326.

CLAUSULA TESTAMENTI HERVEI TROUSSET (1)

Testament d'Hervé Troussel.

— 23 Février 1352 (n. s.) —

Omnibus has visuris, Officialis Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis nos legisse testamentum defuncti Hervei dicti an Troussel in quo clausula que sequitur continebatur : item do et lego Capitulo ecclesie Corisopitensis quatuordecim solidos et novem denarios annui census michi debitos desuper domo Guillelmi Henriou et desuper media parte domus Nicholai Nauleon quinque solidos et tres denarios pro anniversario meo, levandos quolibet mense januarii et hoc, omnibus quorum interest significamus.

Datum die jovis post sacros cineres (2), anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo primo.

H. DE STAGNO PARVO.

327.

**CLAUSULA TESTAMENTI
HAZEVIZIE UXORIS HERVEI TROUSSET (3)**

Testament d'Havoise, veuve du précédent.

— 23 Février 1352. —

Universis presentes litteras inspecturis, Officialis Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis nos legisse testamentum defuncte Hazevisie relicte Hervei dicti Troussel, in quo clausula que sequitur continebatur : item do canonicis et ministris ecclesie

(1) Cart. 51, f^o 88.

(2) Le Mercredi des Cendres, en 1352, était le 22 Février.

(3) Cart. 51, f^o 88.

Corisopitensis pro anniversario meo et pro loco sepulture mee viginti solidos annui iuris, videlicet desuper domo Rivalloni de Fago octo solidos sex denarios, desuper domo et orto relicte Gouriou sex solidos, et quatuor solidos et novem denarios desuper domo habitacionis mee, et hoc omnibus quorum interest significamus.

Datum die iovis post sacros cineres, anno Domini M^o CCC^o LI^o.

H. DE STAGNO PARVO.

Vers 1351.

**MANDEMENT DE L'ÉVÊQUE ALAIN LE GAL POUR LA CONFECTION
DU CARTULAIRE N^o 51**

Nous mentionnons simplement ici cette pièce, dont nous avons donné le texte en tête de la présente publication. Comme l'Évêque y parle des guerres qui, depuis dix ans, ont désolé le pays, et qu'il fait évidemment allusion aux guerres de Succession commencées en 1341, il nous a semblé devoir attribuer à cette pièce la date de 1351, et la mentionner ici en son ordre chronologique.

328.

**ACTE DE CLOTURE DU CARTULAIRE DRESSÉ PAR MERIEN
DE ROSPORDEN
SUR MANDEMENT DE L'ÉVÊQUE ALAIN LE GAL (1)**

— 30 Avril 1352. —

Et ego Judicellus Bouquin publicus auctoritate imperiali et curie Corisopitensis notarius, de omnibus et sin-

(1) Cart. 51, f^o 88.

gulis litteris et instrumentis in presenti libro seu volumine exemplatis et scriptis per manus Meriani de Rosbrenden notarii iurati predictae curie Corisopitensis, contentis in octoginta et octo foliis pergameni simul iunctis et ligatis, cuiusquidem voluminis seu libri principium sic incipit : *Universis presentes litteras inspecturis et eciam audituris Alanus permissione divina episcopus Corisopitensis salutem in Domino et infrascriptis perpetuo dare fidem. Inter solitudinem et cetera* et in ultimo folio ante suscripcionem mei notarii sic finit : *Datum die iovis post sacros cineres anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo primo, H. de Stagno parvo.* Una cum Joanne Briencii publico notario et dicte curie Corisopitensis iurato, collacionem feci plenariam et fidelem, presentibus et coadjuvantibus, in facienda collacione predicta, Magistro Guillermo de Kemperele canonico Corisopitensi notario eciam publico et Domino Alano Paillart presbytero.

Videlicet : diebus lune xxii^a, veneris xxvi^a et lune sequenti ultima mensis Aprilis (1) anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo secundo, indicione, quinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Clementis divina providencia Pape VIⁱ anno decimo, presentibus testibus superius nominatis ; et quia dictum volumen dictis litteris et instrumentis in omnibus preterquam in modicis correctionibus, quas in marginibus dicti voluminis, propria manu feci, concordare inveni, in fine predicti voluminis, rogatus per Capitulum ecclesie Corisopitensis et de mandato Reverendi Patris domini Alain Dei gracia episcopi Corisopitensis, signum meum apposui in testimonium premissorum.

Et ego Joannes Briencii clericus Corisopitensis diocesis

(1) En 1352, le 30 Avril était un lundi ; les deux autres dates antérieures sont donc à modifier, lundi 23 et vendredi 27 Avril.

publicus, imperiali auctoritate et curie Corisopitensis iuratus notarius, collacioni facte de omnibus in prefato volumine contentis presens fui et ipsam collacionem, una cum prefato judicelli et Magistro Guillermo et Domino Alano predictis feci et signum meum immediate post signum predicti Judicelli apposui rogatus.

GEOFFROY DE KERMOYSAN
1352-1357

329.

STATUT CAPITULAIRE

**Quod non fiat solempnis pulsacio campanarum
nisi in certis casibus. (1)**

Qu'il ne se fera de sonnerie solempnele en Saint Corentin pour deffunct si son corps n'y est porté, qu'il y soit dit messe avec luminaire, s'il n'y a fondé au moins vingt sols de rente (*note marginale*).

— 25 Octobre 1352. —

Die iovis post festum Sancti Luce Evangeliste (2) anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo secundo, in Capitulo generali fuit innovatum statutum antiquitus factum, et iuratum per canonicos in dicto Capitulo tunc presentes, videlicet quod non fiat solempnis pulsacio campanarum in dicta ecclesia pro aliquo deffuncto nec pro exequiis alicuius deffuncti, cuiuscumque conditionis existat, nisi corpus in dicta ecclesia sepeliatur vel saltem, si alibi debeat sepeliri, primo ad dictam ecclesiam cum competente luminari deportetur et in dicta ecclesia habeat primam missam, aut nisi fundaverit anniversarium in dicta ecclesia viginti solidorum.

(1) Cart. 56, f^o 54.

(2) En 1352, la Saint-Luc, 18 Octobre, tombait un jeudi.

Presentibus Magistris Guillermo de Ergue cantore, Olivario de Cornubia, Yvone de Kelen, Guillermo de Kemperele et Guillermo Le Glas canonicis Corisopitensis ecclesie.

330.

STATUTS CAPITULAIRES

De anniversariis debitis super domibus canonicorum. (1)

Que le recepveur du Chapitre retiendra les obits deus sur maisons prebendales.

— Mai 1353. —

Die martis post festum Beati Chorentini estivalis in Capitulo generali continuato a die veneris precedenti, fuit statutum quod Bursarius deputatus per Capitulum ad recipiendum et distribuendum redditus Argentarie seu burse Capituli solvat de cetero anniversaria debita super domibus canonicorum et retineat de porcione debita dictis canonicis vel distributionibus, usque ad valorem vel quantitatem ditorum anniversariorum.

Presentibus Magistris Guillermo de Erge cantore, Daniele de Landeguennec thesaurario, Olivario de Cornubia, Yvone de Kelen, Guillermo de Kemperele et Guillermo Le Glas canonicis ipsius ecclesie, anno Domini M^o CCC^o LIII^o.

De scribendo obitus in duobus quaternis.

Que chaque obit sera écrit en deux papiers.

Ob evitandam obmissionem dampnosam contingere valentem circa obitus faciendos in ecclesia Corisopitensi

(1) Cart. 56, f^o 54.

annuatim et amissionem eorumdem, ne negligencia pe-reant ministrantium aut receptorum in futuro, diligenti consilio et tractatu in Capitulo super hoc habito, extitit unanimi consensu ordinatum quod de cetero quicumque obitus recipiendus aut tradendus in dicta ecclesia, inscriberetur manu procuratoris et eciam alicuius contrarotulatoris instituti vel instituendi a Capitulo in duobus quaternis pro utroque.

331.

De sepultura in ecclesia baptisterii

et pernoctando cadavera ibi et in aliis capellis. (1)

Qu'il sera payé cinq soubz monnoie à la fabrice de S^t Corentin pour chaque enterrement en la chapelle du baptistaire près l'église ou autres chapelles de ville et fauxbourgs et dix soubz pour veiller corps morts en l'église.

— 5 Juin 1354. —

Die jovis post festum Penthecostes (2), anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo quarto, in Capitulo generali ecclesie Corisopitensis fuit statutum per canonicos in dicto Capitulo existentes, quod quicumque sepeliatur in ecclesia baptisterii iuxta magnam ecclesiam Corisopitensem, cuiuscumque condicionis existat, solvat quinque solidos monete tunc currentis ad usum reparacionis et sustentacionis ipsius ecclesie, procuratori fabrice ipsius ecclesie et quod nullus canonicus det licenciam alicui ut aliquis ibi sepeliatur nisi solvat dictos quinque solidos ;

Idem censes et statuentes, si aliquis sepeliatur in

(1) Cart. 56, f^o 54 ; cart. 31, f^o 21.

(2) Le dimanche de la Pentecôte, en 1354, tombait le 1^{er} Juin.

aliqua capellarum aliarum existencium in civitate seu suburbiis Corisopitensibus in quibus fuit consuetum ab antiquo aliquos sepeliri ;

Item quod nullum cadaver admittatur ibi ad pernoscendum et vigilandum in dicta ecclesia de nocte, nisi pro ipso solvantur decem solidi ad reparacionem et sustentacionem dicte ecclesie ; et ista fuerunt iurata per canonicos ibidem existentes videlicet per Guillermmum de Ergue cantore, Danielelem de Landeguenec thesaurarium, Olivarium de Cornubia, Yvonem de Kelen, Guillermmum de de Kemperele et Guillermmum Le Glas canonicos ipsius ecclesie.

(A suivre.)

NOTICES

SUR LES

PAROISSES DU DIOCÈSE DE QUIMPER ET DE LÉON

Par MM. PEYRON et ABGRALL.

(Suite.)

CONCARNEAU

(Suite et fin.)

Le grand missionnaire breton Michel Le Nobletz essaya d'évangéliser Concarneau en 1613, mais sans grand succès, comme nous le raconte le V. P. Maunoir, son biographe (vie manuscrite). « Après avoir rendu les derniers devoirs à sa mère, il retourna en hâte en Cornouaille et se rendit à Concarneau, qui est une ville des plus considérables de Cornouaille ; dans cette ville il n'y avait pas une douzaine de bourgeois qui sussent les mystères de la Trinité et de l'Incarnation ; le saint missionnaire y arriva un dimanche, pendant qu'on y disait les vêpres dans l'église et, montant en chaire aussitôt après, il commença l'explication de l'oraison dominicale et des commandements de Dieu. Comme ils n'avaient jamais ouï prédicateur qui prêchât aussi familièrement, les auditeurs, froissés qu'on les traitât en petits enfants ignorants des éléments de la doctrine chrétienne, quittèrent l'église, d'abord les sol-

« dats de la garnison, puis les bourgeois, prétendant qu'ils avaient assisté au discours d'un prêtre insensé. Mais sur les entrefaites, M^{me} la douairière de Kerouars vint rendre visite à sa sœur, M^{lle} de Kerleano qui, lui ayant parlé de ce prêtre insensé qui aurait prêché aux vêpres, apprenant qu'il s'agissait de dom Michel, qu'elle avait connu particulièrement en l'Évêché de Léon et où elle avait vu les grands fruits de ses travaux apostoliques, tâcha de désabuser sa sœur et les autres et d'ôter les impressions qu'avaient fait sur leurs esprits les murmures et faux jugements d'un peuple ignorant des mystères de notre rédemption. « Vous ne savez pas, ajouta-t-elle, le prix du « trésor que vous avez, et n'êtes pas dignes de le posséder. »